

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CHƯƠNG TRÌNH THI ĐUA NĂM HỌC 2023 – 2024**  
**VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2024 - 2025**

*Kính thưa các quý vị đại biểu.*

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và LĐLĐ Quận Long Biên, trường Tiểu học Giang Biên tổ chức hội nghị VC,NLĐ năm học 2024 - 2025 nhằm mục đích đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2023 - 2024, khẳng định những kết quả đạt được, rút ra bài học kinh nghiệm để có biện pháp khắc phục những tồn tại trong năm học tới, phát huy thành tích đã đạt được trong những năm qua, tổ chức triển khai đẩy mạnh các phong trào thi đua trong đơn vị, nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của ngành đề ra trong năm học 2024 - 2025.

**PHẦN THỨ NHẤT:**  
**TỔNG KẾT CHƯƠNG TRÌNH THI ĐUA**  
**NĂM HỌC 2023 – 2024**

*Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa các đồng chí !*

Hưởng ứng lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu: “ ***Dù khó khăn đến đâu cũng phải thi đua “Dạy tốt - Học tốt”***. Chính vì vậy, ngay từ đầu năm theo định hướng đổi mới của ngành, nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch thi đua, bổ sung nội quy, quy chế của đơn vị, phối kết hợp với công đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện các cuộc vận động lớn của ngành như Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị khoá XII về “***Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh***”, cuộc vận động “***Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo***”, thực hiện tốt quy tắc ứng xử của CBCC, VC, NLĐ trong năm kỉ cương hành chính;... 100 % CBGV-NV đăng kí các danh hiệu thi đua gắn với các đợt. Kết quả cụ thể như sau:

**\* Tập thể:**

- Chi bộ đạt Chi bộ hoàn thành Tốt nhiệm vụ.
- Công đoàn Hoàn thành Tốt nhiệm vụ
- Công tác y tế học đường: Xếp loại Xuất sắc.
- Công tác Chữ thập đỏ: Xếp loại Xuất sắc

- Công tác thư viện: 5 năm liền đạt Thư viện Tiên tiến.
- Phong trào văn nghệ đạt tốt, TDTT đạt loại Tốt
- Đoàn TN, Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh đạt loại Tốt

**\* Chất lượng giáo dục học sinh:**

- Số học sinh toàn trường: 929 HS/23 lớp ( 05 HS khuyết tật hòa nhập)
- Số học sinh bình thường được đánh giá: 924
- + Tỷ lệ học sinh hoàn thành và hoàn thành tốt các môn học và hoạt động giáo dục: 100%
- + Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học: 100%
- Thành tích tiêu biểu của HS:
- \* Các cuộc thi chính thức do Ngành GD&ĐT tổ chức và phối hợp:
- Cấp Thành phố:
  - + 01 giải Nhì cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc.
  - + 01 giải Nhì cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng.
  - + 01 giải Nhì Hội khỏe Phù Đổng nội dung môn Bơi lội.
  - + 01 học sinh được UBND Thành phố tặng danh hiệu “Người tốt, Việc tốt”
- Cấp Quận:
  - + 01 giải Nhì cuộc thi Olympic Tiếng Anh lớp 5.
  - + 02 giải Nhì Hội khỏe Phù Đổng nội dung môn Cờ vua và Bơi lội.
- \* Các cuộc thi sân chơi trí tuệ
- Cấp Quốc gia:
  - + 01 HC Đồng cuộc thi Toán ASMO
  - + 01 giải Vàng cuộc thi Tư duy sáng tạo Edubee
  - + 01 giải Vàng cuộc thi Toán Beekide
  - + 01 giải Khuyến khích cuộc thi Nhà khoa học nhí.
  - + 22 giải Vàng; 22 giải Bạc và 18 giải Đồng cuộc thi Trạng nguyên toàn tài. 2 HC Đồng cuộc thi Toán tư duy Quốc tế Bkids và Toán tư duy Edubee
- Cấp thành phố:
  - + 1 Giải Ba cuộc thi Tiếng Anh IOE Lớp 5
  - + 12 HS đạt giải Nhất, 09 giải Nhì, 05 giải Ba, và 04 giải Khuyến Khích cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt.
- Cấp Quận:
  - + 01 Á quân, 01 giải top 10 và 07 giải top 30 cuộc thi Giao lưu biệt đội khoa học Ismart.

**\* Giáo viên:**

- Cấp Quận:

- + 01 giáo viên đạt danh hiệu “ Giáo viên dạy giỏi cấp quận”
- + 02 giáo viên đạt giải Nhất và 01 giáo viên đạt giải Nhì Hội thi Bài giảng điện tử.
- + 01 giáo viên đạt giải Ba Hội thi Kỹ năng công nghệ thông tin.
- + 05 giáo viên được đề nghị UBND Quận công nhận chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.
- + 01 giáo viên được UBND quận Long Biên tặng giấy khen bài viết về “Phát hiện gương người tốt việc tốt”
- + 01 giáo viên đạt giải Khuyến Khích hội thi Duyên dáng Áo dài Việt Nam.
- + 01 giáo viên được LĐLĐ tặng giấy khen “Cán bộ công đoàn tiêu biểu”
- + 01 giáo viên được LĐLĐ tặng giấy khen “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2023
- + 01 giáo viên được LĐLĐ tặng giấy khen “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” năm 2024
- + 01 giáo viên được LĐLĐ tặng giấy khen “có thành tích trong phong trào sáng tác thơ ca nhân kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên”
- + 01 con giáo viên được LĐLĐ quận Long Biên tặng Giấy khen đạt giải cao trong năm học 2023 – 2024.
- + 03 con cán bộ công đoàn được LĐLĐ tặng giấy khen có thành tích học tập trong năm học 2023-2024
- + 01 con giáo viên được LĐLĐ khen vượt khó học giỏi năm học 2023 – 2024.

Trên đây là báo cáo tổng kết thi đua năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Giang Biên. Thay mặt Ban thi đua nhà trường, tôi đề nghị quý vị đại biểu, các đồng chí nỗ lực một tràng pháo tay thật giòn giã để biểu dương những thành tích mà thầy và trò trường Tiểu học Giang Biên đã đạt được trong năm học vừa qua. **Xin trân trọng cảm ơn!**

**PHẦN THỨ HAI:**  
**PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA**  
**NĂM HỌC 2024 - 2025**

*Kính thưa các quý vị đại biểu, các thầy cô giáo, thưa toàn thể hội nghị!*

Năm học 2024 – 2025 Phòng GD&ĐT và LĐLĐ Quận ban hành văn bản hướng dẫn triển khai phong trào thi đua năm học 2024 - 2025 với chủ đề: **‘Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương’**, CBCC,VC,NLĐ tập trung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ XIII của Đảng, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; tiếp tục thực hiện nhiều cuộc thi đua trọng tâm là dạy tốt, học tốt, công tác tốt, năng động, sáng tạo lập thành tích kỉ niệm 42 năm ngày NGVN 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2024); 80 năm ngày thành lập QĐNĐ Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) cùng các ngày lễ lớn quan trọng của đất nước.

- Trong thời điểm này, tôi xin thay mặt cho Ban thi đua nhà trường phát động chương trình thi đua năm học 2024 - 2025 tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

**Chỉ tiêu thi đua cụ thể:**

**\* TRONG 12 CHỈ TIÊU THI ĐUA:**

**7/12 chỉ tiêu xếp loại xuất sắc:**

- + Công tác kiểm tra nội bộ.
- + Công tác Chính trị tư tưởng- Học sinh.
- + Công tác quản lý.
- + Công tác văn phòng- pháp chế.
- + Công tác thực hiện Quy chế dân chủ, 3 công khai.
- + Công tác cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, thi đua- khen thưởng.
- + Công tác tài chính.

**5/12 chỉ tiêu xếp loại Tốt:**

- + Công tác chuyên môn.
- + Công tác ứng dụng CNTT- Thư viện trường học.
- + Công tác tuyển sinh, kiểm định chất lượng, xây dựng và duy trì trường Chuẩn Quốc gia.

+ Công tác Đoàn- Đội - Hội và thực hiện các cuộc vận động, các cuộc vận động, các phong trào thi đua, người tốt việc tốt.

- + Hoạt động Công đoàn.

**\* TẬP THỂ:**

- Chi bộ Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Trường: Tập thể Lao động Tiên tiến.
- Liên đội mạnh cấp quận.
- Trường Tiên tiến về Thể dục Thể thao cấp Quận

**\* CÁ NHÂN:**

- 100% CB - GV - CNV đạt lao động Tiên tiến.
- 6 Chiến sĩ thi đua cấp Cơ sở.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm học 2023 – 2024 và Phát động phong trào thi đua năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học Giang Biên.

Xin trân trọng cảm ơn!

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ quận LB (Để B/c);
- BGH NT (Để B/c);
- Lưu Vp

**T/M BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**

Giang Biên, ngày 26 tháng 9 năm 2024

## PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2024 - 2025

*Kính thưa các quý vị đại biểu, các thầy cô giáo, thưa toàn thể hội nghị!*

Năm học 2024 - 2025, ngành giáo dục xây dựng chủ đề **“Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”**, năm học đầu tiên thực hiện Kết luận 91-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; năm học toàn ngành tập trung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ XIII của Đảng, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Với ý nghĩa đó, toàn thể các đồng chí CB-GV-NV, HS trong nhà trường cùng quyết tâm thực hiện tốt các nội dung sau:

**1** - Thực hiện tốt Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; đảm bảo an toàn trường học, đặc biệt quan tâm chương trình phòng chống dịch bệnh; tham gia tích cực và hiệu quả các hoạt động, sân chơi dành cho CBGVNV và học sinh; đẩy mạnh công tác truyền truyền trên hai trang page của nhà trường.

**2** - Thi đua dạy tốt, học tốt với tinh thần đổi mới, sáng tạo và hiệu quả; khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức, tự bồi dưỡng và nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị và toàn ngành. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch” và cuộc vận động “Chung tay phát triển - Thầy cô sẽ chia trách nhiệm”

**3** - Xây dựng trường học hạnh phúc, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” trong toàn thể CBGV,NV gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác của ngành. Tiếp tục triển khai chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập Quốc tế”.

**4** - Tập trung phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong CBGV,NV theo các chuyên đề sau:

+ Phấn đấu triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành, của xã hội đến 100% các đoàn viên công đoàn.

+ Thực hiện linh hoạt và hiệu quả chương trình giáo dục STEM, giáo dục lịch sử địa phương, giáo dục kỹ năng công dân số và chương trình Tiếng Anh liên kết.

+ Nâng cao chất lượng giáo dục đối với lớp 4 và 5.

+ Thực hiện tốt mô hình trường học chuyển đổi số

+ Kiện toàn, lưu trữ đầy đủ hồ sơ theo quy định

+ Tổ chức cho các tổ chuyên môn đăng kí chỉ tiêu thi đua của GV, của HS

+ Giao nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc trong mỗi hoạt động của nhà trường, đặc biệt là các hoạt động mũi nhọn: thi GVG, HS năng khiếu; động viên, khen thưởng kịp thời cho những cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong trường.

### ***Kính thưa toàn thể hội nghị!***

Năm học 2024 - 2025 là một năm học đầy phấn khởi của thầy trò trường Tiểu học Giang Biên bởi cơ sở hạ tầng được nâng cấp khang trang kèm theo là những trang thiết bị dạy học hiện đại. Song song đó là yêu cầu của sự nghiệp giáo dục ngày càng cao, đòi hỏi chúng ta phải thực sự sáng tạo và đổi mới. Vì vậy, Công đoàn, BGH nhà trường kêu gọi tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hãy phát huy cao độ đạo đức, trí lực, tài lực, tinh thần đoàn kết bằng chính khả năng của từng cá nhân và của toàn tập thể, tham gia vào các phong trào thi đua do nhà trường tổ chức với tinh thần và trách nhiệm cao để góp phần xây dựng trường Tiểu học Giang Biên ngày một lớn mạnh, đoàn kết và phát triển; Công đoàn trường Tiểu học Giang Biên Dân chủ, Đổi mới, Đoàn kết, Phát triển; Các em học sinh luôn Chăm ngoan, Đoàn kết, Kính thầy, Mến bạn xứng đáng với vị thế của một trường khang trang trên địa bàn quận Long Biên.

Cuối cùng, tôi xin kính chúc các quý vị đại biểu, các thầy cô giáo và gia đình mạnh khỏe, hạnh phúc, an khang, thịnh vượng và thành đạt trong sự nghiệp trồng người.

***Xin trân trọng cảm ơn!***

**T.M BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**

